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 SYLLABUS i lëndes FINANCA NDËRKOMBËTARE 

 
Të dhënat bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit 

Titulli i lëndës: Financa ndërkombëtare  

Niveli: Bachelor 

Status i lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: III (semestri VI) 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: FB 

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrim i lëndës  

Lënda ofron njohuri bazë për çështjet teorike dhe 

shkencore në fushën e financave ndërkombëtare, 

respektivisht njohuri të komponenteve bazë në të 

cilat mbështeten financat ndërkombëtare:   si 

marrëveshjet, proceduarat, rregullat dhe 

institucionet ndërkombëtare financiare. 

 

Qëllimet e lëndës:  

Qëllimi i lëndës Financat ndërkombëtare është që 

studentët të përfitojnë dije të duhura lidhur me 

evoluimin e Sistemit Monetar Ndërkombëtar, krijimin 

e unioneve monetare, çështjet që kanë të bëjnë 

me kursin valutor, bilancin e pagesave dhe 

mënyrën e ekuilibrimit të tij. Gjithashtu, programi i 

kësaj lëndë ka për qellim që studentet t’i pajisë me 

dije të duhura lidhur me format e financimit 

ndërkombëtar si dhe për instrumentet e pagesave 

ndërkombëtare. 

Rezultatet e pritura të nxënies:  

Pas përfundimit të programit mësimor nga lënda 

“Financat Ndërkombëtare”: 



2 
 

- Studentët do të kenë njohuri solide për të 

kryer punë të natyrës financiare 

ndërkombëtare.  

- Studentët do të kenë njohuri të mjaftueshme 

teorike dhe praktike lidhur me Institucionet 

financiare ndërkombëtare dhe rolin e tyre në 

funksionimin e rrjetit financiar 

ndërkombëtarë. 

- Të kuptojnë strukturën institucionale të 

tregtisë dhe financës ndërkombëtare  

- Të kuptojnë mjedisin makroekonomik 

ndërkombëtar, etj.  

 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

- ligjërata interaktive,  

- ushtrime të ilustruara me raste studimi 

- diskutime,  

- punime seminarike, etj. 

 

  

Metodat e vlerësimit:  

Testi i parë:               0 deri 40% 

Test ii dytë:               0 deri 40% 

Punimi seminarik:    0 deri 10% 

Vijueshmëria dhe interaktiviteti në klasë:   0 deri 10% 

 

Literatura 

Literatura bazë:    Drini Salko, Orfea Dhuci dhe Tonin Kola: 

Financat ndërkombëtare, FBT, Tiranë, 2010. 

 Halil Kukaj, Biznesi Ndërkombëtar, Universiteti 

“Ukshin Hoti” Prizren, Prizren, 2017. 

 

 

Literatura shtesë:    Eun, Resnick, Sabherwal “International Finance”, 

McGraw-Hill, New York, 2012. 

 Appleyard, Field, Cobb 2010, International 

Economics, Seven Edition. 

 

 

ECTS Kredi 

Aktiviteti i studentit (korrespondon me pritjet e 

studentit për lëndën mësimore) 
Orë Ditë/javë Gjithësej 

Ligjerata, Kolokvium 3 15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 
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Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet 1 2 2 

Detyra shtëpie 1 5 5 

Seminare, projekte, prezentimet,etj. 1 3 3 

Koha e studimit vetanak të studentit  1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final) 1 5 5 

Përgaditja përfundimtare për provim 
5 4 20 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim, p.sh. nëse lënda i 

ka 5 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 

semestrit 125 orë 

Ngarkesa 

totale: 
125 

 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Prezantimi i syllabusit 

Java e dytë: - Hyrje në financat ndërkombëtare 

- Sistemi Monetar Ndërkombëtar 

- Sistemi Monetar Evropian 

Java e tretë: Kursi Valutor 

Java e katërt: Tregu Valutor 

Java e pestë: Bilanci i pagesave 

Java e gjashtë: Baraspeshimi (ekuilibrimi) i Bilancit të pagesave 

Java e shtatë: Testi i parë 

Java e tetë: Qarkullimi ndërkombëtar i kapitalit 

- Fondi Monetar Ndërkombëtar 

Java e nëntë: Banka Botërore 

Java e dhjetë: Institucionet financiare rajonale 

Java e njëmbedhjetë: Investimet e huaja 

Java e dymbëdhjetë:   Dokumentet në tregtinë ndërkombëtare 

Java e trembëdhjetë:     Instrumentet e pagesave ndërkombëtare 

Java e 

katërmbëdhjetë:   

Garancitë dhe kundër-garancitë  
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

 

Studentët janë të obliguar të përcjellin me rregull ligjëratat dhe ushtrimet. Ata duhet 

të vijnë me kohë në mësim, të jenë të disiplinuar dhe të jenë aktiv gjatë ligjëratave 

dhe ushtrimeve. Studentët duhet t’i përmbushin në tërësi detyrat të cilat iu 

parshtrohen në kuadër të lëndës. 

 

 

 

 

Java e 

pesëmbëdhjetë:    

Testi i dytë 


